#### CONSENSVS ORTHODOXORVM.

Libb. Symbb. A. C. Art. IV. p. 10. Apol. A. C. suse satis. a p. 60. vsque ad p. 144. Art. Smalc. p. 335. seqq. immo, singulis fere paginis. B. Höpffnerus praeter locum cit. in Tractatu plane incomparabili, De Iustificatione. Chemnitius, Gerhardus, Kromayerus in Loco De Iustidic. &c. D. Breithaupt Inst. Theol. L. III. c. II. p. 322. seqq. Idem Thes. Cred. & Agend. L. III. c. II. 1. Th. I. p. 151. & Th. II. p. 152. seqq. Ven. Dn. D. Antonius in Disput. De Harmonia Fidei. Excellentiss. Dn. Francke Praeceptor aetatem venerandus, in germanico Tractatu: Gnad und Wahrheit. Idem. in nupero Responso germanico ad quaest. De Iustificatione. Et in peculiaribus Concionibus, Feria II. Pentecost. Item Dominica XI. Trinit. de Iustificatione.&c.

#### APHORISMVS XIX.

*De Libertate Spiritus, seu Christiana.*

*Ioh. 8,24.26. Gal. 5,1. 22.23 I. Cor. 15,54.55.56. Rom. 8,1.2.10. Apoc. 14,13. Ioh. 11,25.26. c. 8,51. Gal. 5,17.18. it. v.13. I. Cor. 6,12. c. 10,23.24.32.*

IMmediatum iustificationis penes hominem consequens, seu fructus est, Libertas Spiritus, qua is, arbitrium, antea sub morte, peccato ac ira diuina captiuum, per fidem ex iustificatione, ita libertum accipit, ut, licet in tentationibus, aculeum mortis spiritualis, temporalis ac aeternae, peccatique dominium adsectantis, & ex lege servilem nonnunquam adfectum, rursus persentiscat, ei tamen fide, quae Dei est potentia, resistere omnino possit, donec soluto prorsus peccati corpore, libertati post hanc vitam adseratur omnibus modis perfectissimae. Libertas autem haec spiritualis, ad corpus aliter referri nequit, nisi quatenus id Spiritus

dominium admiserit: secus si fiat, abusus maxime noxii circa res quasuis, tamersi in se indifferentes, euitari certe nequeunt, tum ratione sui ac proximi, tum ratione superiorum.

Egrege hunc Iustificationis feructum, *Libertatem videlicet Spiritus*, B. Lutherus expendit, peculiari, eoque insigni libello: *DE LIBERTATE CHRISTIANA*, quem vti saepiuscule citamus, Ven. Dn. D. Antonius, Praeceptor aetatem colendus, anno superiore edidit. Fused vero illie, non minus, quam pie, de proposita sibi materia disserit Lutherus adstruendo, conciliamdoque duo illa rationi para,doxa: *CHRISTIANVS HOMO OMNIVM DOMINVS EST, LIBERRIMVS*. Et: *CHRISTIANVS OMNIVM SERVVS EST OFFICIOSISSIMVS, OMNIBVS SVBIECTVS*. Ad quem Megalandri libellum, sollicita euolitione dognissimum, Lectores remittimus, vbi degustanda eisdem propinauerimus, quae ibi p. 30. §. LIX. leguntur, sequentia: *Quis ergo comprehendere queat, diuitias & gloriam Christianae vitae, quae omnia posfidet & habet, & nullius indiget, peccati, mortis, inferni domina, simul tamen omnibus, serua, & obsequiosa, & utilis, sed quae [pro dolor!] hodie ignora est, nec praedicatur, nec quaeritur, ADEO, VT PRORSVS NOSTRVM NOMEN IPSIMET IGNOREMVS, cur Christiani simum & vicemur: CERTE A CHRISTO SIC VOCAMVR, NON ABSENTE. SED INHABITANTE IN NOBIS, id est, dum credimus in eum, & inuicem mutuoque sumus ALTER ALTERIVS CHRISTVS, facientes proximis, sicut Christus nobis facit &c.* De huius vero abusu Libertatis, quae spiritus esset debet, a securis nihilominus ad caenam transfertur, un Comment. in Epl. ad Gal. c. V. sic conqueritur: *Maior pars hominum carnaliter intelligit doctrinam DE FIDE, & LIBERTATEM SPIRITVS in libertatem carnis rapit. Hoc cernere est hodie in omnibus vitae gegeneribus, superiiorum & inferiorum, Omnes iactant se EVANGELICOS, iactant CHRISTIANAM, LIBERTATEM, & tamen interim obsequentes suis cupiditatibus, conuertuntur ad auarittam & voluptates, superbiam, inuidiam &c.* Tu vero Fili Dei, Iesu Christe vindica nos in libertatem, vt simus vere liberi; & non velut malitiae velamen habentes libertatem, sed vt serui Dei. Ioh. VIII.36. 1Pet. II.15.16.

#### CONCENSVS ORTHODOXORVM.

*Libb. Symbb. De hac Libertate Christiana passim, dum de Iustificatione, Votis Monast. Ritibus Ecclesiast. agunt. De Libert. circa Adiaphora vid. p. 791. B. Lutherus loco cit. & in suis Scriptis toties totiesque B. Chemnitius LL. Th. P. III. p. m. 40. qu. IV. Hutterus in Compendio Loco XIX. &c. Doct. Breithaupt. Instit. Theol. L. III. c. III. §.I. p. 363. seqq. Thes. Cred. & Agend. L. III. c. III. Th. I. p. 164. seqq.*

#### APHORISMVS XX.

*De Adoptione, Pace & Gaudio in Spiritu S.*

*Ioh. 1,12.13. Rom. 8,15.16.17. 1.Ioh. 5,4.10. Gal. 4,7. Rom. 5,1.2. c. 14,17. Phil. 4,7. &c.*

Libertatem Spiritus indiuiduo passu u'ioquesi,a, seu Adoptio comitatur, Cuius adoptionis Spiritus, testimonium reddit spiritui nostro, quod Filii simus & heredes Dei, filialemque in nobis clamorem, Abba pater, excitat. Praestantior ea est adaptione humana, vel eo maxime, quod haec sine generatione naturali fiat, illa supernaturalem ex deo regenerationem supponat; haec periturae; illa aeternae hereditatis nos reddat compotes. Ex dulcissimo adoptionis testimonio, pax & gaudium in Spiritu S. placidisme exoritur; quae pax, praesidium fidelibus adeo firmum est, vt corda eorum & mentes, in Iesu Christo ad vitam aeternam custodiat.

Ita D. Io Olearius Vniu. Theol. Art. XCIV. p. 707. non refragante Orthodoxorum consensu, Adoptionem interfructus Iustificationis numerat, eamque definit, *quod sit credentis, ex aliena peccatorum, in Deifamiliam translati, per & in Filio vnigenito, in Dei Filium receptio &c.* Et ibidem Obs. I. hoc. modo scribit: Adoptio est summum Dei beneficium & Spiritus S. donum, summaque Christianorum gloria, ex Christi merito orta, & credentibus communicata exousi,a, Ioh. I.12 licentia, potestas, auctoritas, & caelestis dignitas, vt liceat gaudere hoc priuilegio (ab e;xezi, licet) & potestatem exercere, velut exousi,ai, siue Superiores & Magistratus, Rom. III.1. Quae dignitas, vere est inexplicabilis, 1.Ioh. III.1. Videre potaph,n aga,phn, *que, qualis, quanta* sit illa dilectio, vt non solum nominemur, v. 1. sed etiam simus filii Dei, v. 2. & quidem tales futuri, qui ipsi sint similes, & summi Regis filii, & ipsi Reges coram Deo. Apoc. I.6. Precamus itaque Deum, vt, disiecto per Filium, regno satanae, suum ipsius, *quod est Iustitia, Pax & gaudium in Spiritu S.* erigat in nobis, atque stabiliat. *Immo, praesidio suae illius pacis, quae omnem exsuperat mentem, corda & mentes nostras custodiat in Christo Iesu.* Rom. XiV. 17. Phil. IV.7.

CONCENSVS ORTHODOXORVM.

D. Brochmandus in Systemate Art. de Iustificat. Sect. III. p. m. 190. Olearius I. c. Konigius Theol. Posit. P. III. §. 561. p. 208. Baierus in Compend. Parte III. c. V. §. XIV. p. m. 762. Et, citante eodem, Hopffnerus de Iustific. Disput. VII. IIX. IX &c. D. Breithaupt. Institut. Theol. L. III. c. III. §. II. p. 372. seqq. Idem Thes. Cred. & Agend. Lib. III. Th. I. p. 167. seqq.

**APHORISMVS XXI.**

*De Vnctione & obsignatione.*

*1. Pet. 2,9. 1. Cor. 1,21.22. Eph. 1,17 14. Rom. 5,2.*

EX eodem gratiae miserentis fonte, ipsa quoque emanat Vnctio, qua renatus & iustificatus, virtute Vnctionis Christi, qui nobis in Prophetam, Sacerdotem, Regem vnctus est, Spiritus S. delibutus, donis eius ad exercendum regalis Sacerdoti spirituale officium, instruitur. Tekmh, rion Vnctionis praesentis, caritas Dei est, per Spiritum S. in nostris effusa cordibus. Vnctionem hanc vna cum reliquis Iustificationis fructibus, Spiritus S. ex euangelicis promissionibus dum conformat, testimonium suum instar figilli & arrhae, seu depositi, stabiliendo; Obsignatio hinc, atque Arrhabo dicitur.

Adposite huc facit illud D. Calouii Theol. Posit. Sect. IV. Tit. II. c. X. Th. II. p. 511. quod ita habet: *Christianus, est homo renatus, QUANTENVS a Christo accepit charisma, vel vnguentum, Spiritum Sanctum.* Et mox in adnexa §. *Ideo dicuntur Christiani a Christo, vnto illo Domini, quia participes facti sunt eius dem in vnctione Spiritus S.* Ps. XLV.8 &c. Quo ipso innuit curatissimus Theologus, suo haud satisfacere nomini eos, qui externa modo professione, non vero illius virtute Vnctionis sint Christiani, a qua tamen suum accipiant nomen. Conf. eund. idib. p. 510. Th. I. & subnexa §. vbi vnctionis huius ope, donis nos instrui, & consecrati docet: vt simus: *MYSTICI PROPHETAE, alios docendo, cum ab Vnctione edocti simis ipsi, 1. Ioh. II.27. SACERDOTES, Deo nos offerendo, Rom. XII.1.2. & pro aliis apud Deum intercedendo 1. Tim. II.1. ac RECES, super Diabolum, Carnem ac Mundum dominando, hostesque illos subiugando 1. Ioh. V.4. Ioh. XVI.33. Rom. XVI.20. Eph. VI.12. seqq. adde Hebr. XII.1.2.3.4. seqq. Heic quaeres (verba sunt Lutheri in Lib. de Libert. Christ. laudatae edit. Hallens. p. 18. §. 36.) si OMNES, qui in Ecclesia sunt, SACERDOTES sunt, quo nomine discernentur ii, quos nunc SACERDOTES dicimus, a LAICIS? Respondeo: *Vocabulis istis, SACERDOS, CLERICVS, SPIRITVALIS, ECCLESIASTICVS, iniuria facta est, dum a reliquis Christianis omnibus, tralata sunt ad paucos istos, qui nunc vsu noxio, dicuntur Ecclesiastici. Scriptura enim S. nihil discernit inter eos, nisi quod MINISTROS, SERVOS, OECONOMOS appellat, - qui ceteris seruiant ministerio verbi, ad docendam Fidem & Libertatem fidelium. Nam etsi verum est, NOS omnes (puta fideles) AEQUALITER SACERDOTES ESSE, NON TAMEN POSSVMVS, NEC SI POSSEMVS, DEBEMVS PVBLICE OMNES SERVIRE ET DOCERE. Sic Paulus 1. Cor. IV. Sic nos existimet homo, sicut MINISTROS Christi, & DISPENSATORES mysteriorum Dei. Ad insignem hunc Lutheri locum, citatur ibid. Sekendorssii Lib. I. Hist. Luth. §. 6. f. 100. (1.4.5.) f. 144. (b) & Indice III. ad A. 1520. n. 11. Suppl. (3) f. 149. (f).**

CONCENSVS ORTHODOXORVM.

D. Calouius I. c. Danhauerus Hodosoph. Phaen. IX. p. 938. Rnd. Dn. Ioh. Simonides Catech. Bohem. p. 354. seqq. &c. D. Breithaupt Institut. Theol. L. III. c. III. §. II. p. 373. Idem Thes. Cred. & Agend. Lib. III. c. III. Th. II. qu. 4. 5 p. 167.168.

**APHORISMVS XXII.**

*De Vnctione cum Christo mystica.*

*1. Pet. 1,4. 1. Cor. 6,15.16. Ioh. 15,4. Eph. 5,1. Gal. 2,19. Ioh. 14,23.*

FRuctus Iustificationis omnes, Vnio cum Christo mystica, in se complectitur; estque artissima, vera ac realis, haud vero essentialis, diuinae pariter ac humanae Christi naturae, cum iustificato coniuncto, qua Christus, vnus cum fidei sit Spiritus, cum inhabitat, diuinae indolis participem reddit, in ipso & per ipsum ita operatur, vt quae agit, aut partitur fidelis, ea sibi Christus appropriet.

B. Lutherus I. c. p. 12. §. 21. 22. *Tertia, inquit, Fidei gratiae incomparabilis haec est, quod Sacramento (vt Apostolus docet) Christus & anima efficiuntur VNA CARO. Quod si vna caro sunt; verum inter eos matrimonium, immo omnium longe perfectis simum, consummatur (cum humana matrimonia huius vnici figurae & sint tenues) sequitur, & omnia eorum comminia fieri, tam bona, quam mala, & quaecunque Christus*

*habet, de iis, tamquam de suis, praesumere & gloriari possit fidelis anima; & quaecunque anima sunt, ea sibi arroget Christus, tamquam sua. Conferamus ista, & videbimus inaeslimabilia. Christus plenus est Gratia, Vita & Salute: anima plenae est peccatis, morte & damnatione, Intercedat iam fides. & fiet, vt Christi sint peccata, anima vero gratia, vita & salus &c.* Variis praeterea sub schematibus Scriptura hanc cum Christo Vnionem fidelium proponit. Ita dicitur non Christi tantum, Eph. III. 17. c. II. 22. sed totius quod; SS. Trinitatis inhabitatio ac mansio in cordibus nostris, Ioh. XIV. 23. Christum inter & nos mutua agnitio, Ioh. X. 15. XV.10. XVII.21 &c. Palmitum in vite Christo insitio, Ioh. XV.1.2. seqq. Membrorum & Capitis coniunctio, Eph. I.22.23. Huc & Canticum spectat Salomonaem. col. Ezech. XVI.8.9. Os. II.19.20. seqq. Certe D. Io. Olearius Vniu. Theol. Art. XCIV. p. 803. Plane adfirmat, dari in hoc mysterio, *verissimam*, non solum respectu miseriae, sed etiam respectu gloriae, *communicationem, idiomatum, Axiomatum, Apotelesmatum*; quae ibi suse legantur. ex huius vero intimae communicationis iucunditate longe suauissima, ( quippe quae aeternae vitae praegustus est, Heb. VI.4.5.) gloriatio in afflictionibus, & animus ad quodlibet pro Christo sufferendum promptissimus, enascitur, Rom. V.3. VIII. &c. spernere edoctus, quidquid illecebrarum mundus habet, tamquam a Patre non emanantium, 1.Ioh II.15.16. Id vero omne, sub spe vnica futurae gloriae Dei, 1.Pet. I.3.4. *Cuius itaque cor, haec audiens, non totis medillis gaudeat*, exclamat Megalander Lutherus, & *tanto solatio accepto non dulcescat in amorem Christi*, Conf. 1.Cor. II,7.9. *Adglutinemur EIA! & nos Domino, VT VNVS CVM EO SIMVS SPIRITVS; & per maxima ac pretiosa illa promissa, quae nobis donauit Deus, efficiamur DIVINAE CONSORTES NATVRAE, elapsi ex corruptione, quae est in mundo per cupiditatem.* 1. Cor. VI.17. 2.Pet. I.4.

#### CONCENSVS ORTHODOXORVM.

B. Lutherus I. c. & in scriptis suis passim effusissime. B. Seb. Schmidius in Disput. Academ. De Coniugio Mystico. D. Olearius I. c. D. Calouius Theol. Posit. Sect. IV. c. VIII. p. 502. seqq. & c.IX. p. p. 505. seqq. Konigius Theol. Posit. P. III. §. 564. seqq. p. 209. seqq. Rnd. Dn. Io. Simonides Catech. Bohem. p. 3. lin. 4. seqq. &c. D. Breithaupt Instit. Theol. L. III. c. II. §. II. p. 375. lin. 4. seqq. Idem. Thes. Cred. & Agend. L. III. c. III. Th. II. qu. 7.8. p. 169.

#### APHORISMVS XXIII.

*De Renouatione.*

*Rom. 7,17. & c. 6.. Rom. 8,14. Ephes. 4,22. 23.24. Ioh. 5,6. Hebr. 12,3.4.5. Ps. 119,71.75. 1Cor. 2,15. Hebr. 5, vlt. &c.*

TAMetsi autem bonorum, quae iam commemorauimus, fideles hac vita, virtute meriti Christi, vere omnino fiunt participes; manente nihilominus peccati originalis apud eos radice, Renouatione, seu Sanctificatione, prout haec Iustificationem sequitur, perquam certe indigent, ne habitans in iis peccatum recrudescat, & dominium, quod semper adfectat, denuo obtineat, sed vero hebetetur in dies, ac eneruetur, & contra, Iustificationis fructus, excolantur, conseruenturque. Ithaec Renouatio, cum nihil sit aliud, quam poenitentia quotidiana, hinc etiam ex colltis gratiae diuinae viribus iisdem, quibus poenitentia partibus, Mortificatione, puta, & Viuificatione, hic actiue se habentibus, ita absoluitur, vt facultates renati omnes, magis atque magis instaurentur, immo ipsa etiam membra corporis arma fiant iustitiae. Medium eius est Euangelium & Sacramenta, horumque Iustificationem Fides, per caritatem efficax, his lex cum cruce, ad producendam mortis & resurrectionis Christi viribus dignam abnegationem, famulatur. Ex fideli renouationis exercitio Dokimasi, a spiritualis, cum sensibus exercitatis, redundat.

Caueamus omni studio, *NE IUSTIFICATIO cum SANCTIFICATIONE confundatur*; licet huius, radix a subiecto Iustificationis *haud diuellenda sit*. Certe enim vera, vitua, atque practica illa fides, quae *solum, vtut non qua talis*, iustificat, non potest non, exclusa omni temporis mora, *iustificatum illico sanctificare*. Vna quippe eademque est fides, tum quae *iustificat*, tum quae *sanctificat*; nisi quod illius sit, *MERITVM CHRISTI APPREHDERE*, huius, ex eiusdem energie, a *PER CARITATEM OPERARI*. Hinc curare omnino Konigius Theol. Posit. P.III. §. 577. p. 212. *Momentum*, inquit, *Vnionis cum Christo, regenerationis, Iustificationis, Renouationis, idem omnino est: fiunt enim haec apostelesmata simul & in instanti*: addit: *est tamen vnum altero prius quoad nostrum concipiendi modum, ob diuersa connotata*. Placent praeterea, quae hanc in rem Form. Conc. ex Luthero verba adducit, p. 692. circa fin. *Bene* (legitur ibi) *conueniunt, & sunt connexa inseparabiliter, Fides, & bona opera: SOLA FIDES est, qua apprehendit benedictionem, sine operibus: & tamen NVNQVAM EST SOLA*. Legatur eadem pagina curatius, col. Apol. A. C. p. 107. add Iac. II, 24. D. Brochmandi Comment in eundem locum. Hutteri Compend. de iustific. q. 19. seqq. Renouationis autem in hac vita imperfectio, quanta quanta sit, tantum abest, vt securitatis praesidium esse possit, vt ea potius D. Paulo faces subdiderit & calcaria, ad Renouationem eo maiori studio ac fidelitate continuandam. Phil III. 12. seqq. & v. 15. seqq. it. v. 7. seqq.

Si enim auari, quos haud latet, non se vniuersos totius mundi thesauros, coaceruare posse, rem tamen suam familiarem, augere nihilominus multo labore ac sudore nituntur; quidni studium, isthoc filios lucis deceat? vt, quamuis perfectionem in Renouatione debitam addqui haud possint, tamen satagant ad eam contendere assiduo. Etenim, *noua vita*, inquit, Lutherus, *sic instituenda est, vt assidue crescat, & porro pergendo incrementa accipiat*. Catech. Mai. p. 556. lin. 13. Nobis itaque, illud dictum esse, certo existimemus, si ipsius quidem Spiritus Christi tacti sumus compotes, quod Paulus suis perscripsit Romanis: *Adhortor vos, Fratres! per miserationes Dei, vt sistatis corpora vestra, hostiam viuam, sanctam, placentem Deo, rationalem illum cultum vestrum; & ne vos configurate saeculo isti, sed transformate vos, PER RENOVATIONEM MENTIS VESTRAE, ad hoc, vt probetis, quae sit voluntas Dei bona illa, placent ac perfecta*. Rom. XII. 1.2. *Respiciamus ergo nosmet ipsos, ne perdamus, quae egimus, [a[ eirgasa,meqa] sed vt mercedem plenam recipiamus*. 2.Ioh. v.8. Conf. Gal. III. 4.

#### CONSENSVS ORTHODOXORVM.

Libb. Symbb. p. 613. & Apolog. A. C. passim, in primis vbi se Dilectione Dei, & Impletione Legis agit. p. 83. seqq. Brochmandus System. Artic. XXIII. & XXIV. Sect. V. p. 805. seqq. Baierus in Compend. Parte III. c. VI. p. 765. seqq. &c. Breithaupt Instit. Theol. L. III. c. III. §. III. p. 378. seqq. Idem. Cred. & Agend. Lib. III. c. III. Th. III. p. 170. seqq. &c.

#### APHORISMVS XXIV.

*De Bonis Operibus.*

*Gal. 5,6. 1Pet. 3,16. 1.Cor. 10,31.32. Rom. 8,14. 2.Pet. 1,3.seqq. x, 1.Petr. 1,14. Rom. 8,1 2.Pet. 1,9. Iac. 2,xx &c.*

Fidei iustificantis indicia, & Renouationis fructus, sunt Bona Opera, siue interna, siue externa, non meriti, sed beneplaciti diuini, atque aedificationis proximi ergo, per gratiam regenerationis, iuxta legis normam, praestita. Quae licet imperfecta sint, ac multis modis contaminata, placent tamen Deo, tamquam in filiis obedientiae, propter Christum. Absentia Bonorum Operum, gratiam regenerationis, & ipsam adeo fidem exoleuisse, certissimo est indicio.

In proponenda Bonorum Operum dictrina B. Chemnitius LL. Th. P. III. De B. O. c. III. qu. 2. p. m. 16. hanc tradit, methodum: *vt primum accipiatur Spiritus, qui hominem renouet. Accipitur vero Spiritum regenerationis, non vt habitus ex crebris actionibus, neque ex operibus Legis, Gal. III.2. sed ex auditu fidei. Et tamen a Lege faciendum est initium, ad poenitentiam excitandam. Lex enim monstrat peccata & operatur iram, vnde oritur CONTRITIO. Vt vero haec contritio sit salutaris, necesse est, ad eam accedere FIDEM. Legi itaque subiungenda est, doctrina Euangelii, de RECONCILIATIONE propter MEDIATOREM: cum hac vere doctrina reconciliationis, coniuncta est DONATIO SPIRITVS S. qui mentem renouat & novos motus excitat in corde, congruentes legi Dei; vt homo iam incipiat Deum diligere, & Lege eius condelectari. Et quando ita Spiritus S. scribit Legem in corda credentium, TVM DEMVM FIVNT VERE BONA OPERA. Nam quando arbor bona est effecta, Matth. XII.33 tam fructus etiam fiunt boni, qui ex bona radice proficiscuntur. Haec B. Chemnitius. Male ergo, fuis docendo, aliis. fuis agendo, sibi ipsis, consulunt, qui isto gratiae ordine, vt temere loqui amant, praesupposito, hoc est fere, penitus neglecto, tum ab aliis, tum a se ipsis, opera extorquent mere legalia. Quare docenda est primum poenitentia, & hinc demum requitendi, fructus aigni poenitentiae, Matth. III.2. &8. Ceterum ob rationem peruersam, de adunamiam, seu, vt malunt, impossibilitate veri Christianismi, turpiter ac indignissime conquerentem, meditandum in timore Domini proponimus 2. Pet. I. totum, col. 1. Pet. I. & Eph. I. &c. Fidem autem non per Bona Opera, sed in virtute Dei, 1. Pet. I.5. & vsu verbi ac Sacramentorum conseruari, Libri Symbb. p. 705. 706, optime docent: vbi & epicurea illa opinio, *fidem esse in proaereticis peccantibus*, retunditur, ipsaque vocatio bonis operibus firmanda requiritur, ibid. p. 706. I. 22. 2Petr. I.10. in quibus, tamquam in exercitiis, fides ipsa crescat & roboretur magis atque magis. Conf. Apol. A. C. p. 117. lin. 14. & p. 86. lin. 15. 1.Petr. I.6.7 Denique, de Impletione Legis. & Perfectione Christianorum in hac vita, cum, vti circa Articulos Fidei omnes, ita hic etiam, *ne latum quidem vnguem*, discedamus a Libb. Ecclesiae nostrae Symbb. eosdem *curate obserundos etiam atque qtiam statuimus*. A. C. Art. XX. p. 15. seqq. Apol. A. C. p. 83. vsque ad p. 144. Art. Smal. p. 335. 336 & alibi passim. *Deus vero pacis, qui magnum illorum ouium, per sanguinem pacti aeterni, Pastorem, Dominum nostrum Iesum ex mortuis reduxit, instauret (katarti,saj) nos ad omne opus bonum, ad praestandam ipsius voluntatem, efficiens in nobis, quod**

*gratum sit in conspectu suo, per Iesum Christum: cui sit Gloria in saecula saeculorum. Amen. Hebr. XIII.20.21.*

*CONCENSVS ORTHODOXORVM.*

Libb. Symbb. A. C. Art. VI. p. 11. & Art. XX. p. 15. Apol. A. C. p. 83. seqq. Art. Smalc. p. 336. &c. B. Chemnitius LL. Th. P. III. p. m. 9. seqq. B. Gerhardus LL. CC. Tom. IV. Kromayerus Theol. Pos. Polem. Loco. XII. p. m. 674. seqq. &c. D. Breithaupt Instit. Theol. L. III. c. III. §. IV. p. 394. Idem Thes. Cred. & Agend. L. III. c. III. Th. III. IV. p. 170. seqq. Ibid. Thes. Moral. Thes. II. q. 4. seqq. p. 185. seqq.

**APHORISMVS XXV.**

*De Lege & Euangelio.*

*Gen. 2,3.16. Gal. 3,23. 13. Rom. 1,16. xx. 1.Cor. 1,18. &c.*

BONorum Salutis media dotika., SUNT Verbum & Sacramenta. Quorum illud in Legem & Euangelium ita dispescitur, vt Lex doctrina sit a Deo post lapsum denuo patefacta, reliquias Legis naturae cordibus inscriptae explicans, & cum obligatione docens ac praecipiens, quales non esse, quae facere, & quae omittere oporteat, exigens simul obedientiam consummatissimam; qua non praestita, damnationem annunciat aeternam, nisi fiat Reconciliato per Christum, vnde etiam Lex, paedagogus ad Christum dicitur: Euangelium autem verbum gratiae, quod Christum, tamquam vnicum inter Deum & homines Mediatorem, qui legi perfectissime pro nobis satisfecerit, & nos Deo reconciliauerit, vna cum beneficiis eius omnibus, nobis offerat, ipsa perterrefacta corda soletur, & vires credendi conferendo, erigat, saluet, nec non ita viuificet, vt idonei ad omne opus bonum reddamur. At vero Euangelium late sumtum, ipsamquoque concionem poenitentiae notas; pariterque Lex late sumta, Scripturam vniuersa.

Vsus discriminis Legis & euangelii, ita per totam se diffundit Theologiam, vt bene sibi constet. illud B. Lutheri in Com. ad Gal. c. II. Tom. IV. Ien. lat. f. 40. v. Qui bene nouit discrimere Legem & Euangelio, is gratias agat Deo, & sciat se esse Theologum. Hinc maiores nostri, praeter Apol. A. C. quae hac de re passim perquam grauiter, in Form. Conc. p. 592. it. p. 705. seqq. accurata diligentia Legis & Euangelii discrimen adseruandum in Ecclesia, praegnantibus inducti rationibus, censuerunt. Neque isthoc Legis & Euangelii discrimen, in solo tantum intellectu, docendo; sed vel maxime in ipso Conuersionis negotio, & apud iam conuersos, in assiduo renouationis exercitio, obseruetur, necesse est. Certe enim, vti sine isto discrimine vera esse nequit Conuersio; ita & Renouatio, quam Euangelicam esse oportebat, eodem rite non adhibito, in anxiam nimis & legalem degenerabit, vel omnino nulla euadet. Hic Rhodus, hic salta! Propria id Lutherum experientia docuit, vnde grauer in Com. cit. c. III. Speculatiue, inquit, coniunguntur facillime, sed practice ea coniungere, est omnium difficillimum; id quod propria experientia saepe didici. Item: Discamus recte distinguere tempus Legis & Gratiae, NON VERBIS, SED ADFECTV, id quod est omnium dissicillium. Ideo Paulus suum hortatur Timotheum, vt studeat semetipsum probatum sistere Deo operarium, qui non erubescat, orqotomou/nta, recte secantem verbum veritatis. 2.Tim. II.15. col. 1.Tim. I.5. seqq. Ceterum nihil dubitandum est, quin Verbum Legis & Euangelii, quatenus vere ac legitime, fiue a digno, diue ab indigno proponitur, Phil. I.15.16.18. efficaciam diuinam in audientibus, legentibus, & meditantibus exserat. De ipsa vero Legis in Moralem, Caerimonialem, Iudicialem, diuisione, vsu item apud securos, iustificandos & iustificatos, triplici, vid. iam iam advocandi.

*CONCENSVS ORTHODOXORVM.*

Libb. Symbb. qui circa Legis & Euangelii doctrinam enucleandam, curatissime versantur, praeter I. c. in Apol. A. C. De Implet. Legis. De Dilectione Dei. Art. Smalc. p. 318. 7 p. 329. B. Lutherus in praefat. in Vet. Test. Philippus in LL. Th. p. m. 147. & recensente B. Chemnitio in Loco de Lege Dei. D. Kromayerus Theol. Pos. Pol. L. XIII. & XIV. Calouius & ceteri. D. Breithaupt Instit. Theol. L. IV. c. II. p. 443 §. I. & §. II. Id. Thes. Cred. & Agend. L. IV. c. II. Th. I. p. 229. seqq.

**APHORISMVS XXVI.**

*De Baptismo & Coena Domini.*

*Matth. 28,19. Gal. 3,26. Et Matth.. 14,22. 1.Cor. 10,16.17.*

Addidit DEVS verbo reuelaro & Sacramenta, ceu sigilla gratiae, quorum vt in V. T. duo erant Circumcisio & Pascha, ita ad horum in N. Test. ex institutione Christi, analogiam, duo

itidem, Baptismum videlicet, qui Sacramentum initiationis, & Coenam Domini, quae Sacramentum confirmationis, dicitur, numeramus. Baptismus est actio a Christo in N. Test. instituta, qua homines per Ministerium Ecclesiae aqua (fiue id adpersione, sine immersione fiat) in Nomine Patris, Filii & Spiritus S. abluuntur, vt Spiritu fidei, circumcidantur, regenerentur, atque in filios Dei adoptentur. Coena Domini est actio a Christo instituta, qua per Ministerium Ecclesiasticum, in, cum, & sub benedicto pane & vino, verum & essenziale corpus, & verus ac essentialis sanguis Iesu Christi, modo quidem hyperphysico, vere tamen, ad manducandum & bibendum ore corporis, porriguntur vescentibus & distribuuntur, in gratissimam mortis eius commemorationem, gratiae foederalis ac remissionis peccatorum, nutritionis item spiritualis, mutuaque dilectionis obsignationem.

Monemus hic cum Aug. Conf. *quod Sacramenta instituta a sint, non modo vt sint notae professionis inter homines, sed magis vt sint signa & testimonia voluntatis Dei erga nos ad excitandam & confirmandam fidem in his, qui vtuntur, proposita.* A. C. p. 13. *Impium ergo & damnandum est, docere & existimare quod sacramenta non ponenti obicem, conferant gratiam ex opere operato sine bono motu vtentis. ITA NOS DOCEMVS quod in vsu Sacramentorum debeat fides accedere, que credat illis promissionibus, & accipiat res promissa, quae ibi in Sacramento offerentur. Et est ratioplana & sirmissima. Promissio enim est inutilis, nisi fide accipiatur. At Sacramenta sunt signae promissionum. Igitur in vsu Sacramentorum debet accedere Fides &c.* Vid. Apol. A. C. p. 203. lin. 3. & I. 12. p. 267. seqq. Quemadmodum vero efficacia Verbi, quoad pure id proponitur ac legitime, (vid. Lutheri Postil. Eccl. Edit. Berol. p. 88. Also siebest du etc.) a persona & vita Ministri haud dependet; ita & efficacia sacramentorum, non ex Ministri pietate vel impietate, sed ex institutione ac promissione diuina, modo huic administratio sit consentanea, aestimanda est. Cui scrupulo medetur A. C. Art VIII. dum inquit; *licet vti Sacramentis, quia per malos administrantur.* Conf. Apol. A. C. IV. De Eccl. De pia rituum Baptismi sidnificatione, studiose legatur B. Lutherus in Catech. Mai. p. 548. 549. qui ibidem p. 551. I. 4. ita scribit: *Cuique Baptismus ita babendus est, vt amictus quotidianus, quo indutus aemper debet incedere, vt numquam non in Fide qius que fructibus inueniatur, vt coercitis veteris hominis concupiscentiis, in nouo adolescat. Si enim Christiani perbiberi contendimus, Baptismi opis sedulo nobis exercendum est, vnde Christiani appellationem promeremur. Si quis autem exciderit, ille accedat vicissim.* Paedobaptismum iuste adsertum vide in Apol. A. C. p. 156. 157. quo sine si decedere contingat infantes Christianorum, valet illud: *Non priuatio, sed contemptus baptismi damnat.* De vsu denique & fructibus S. Coenae, conuiuis eius dignis aequae ac indignis, caussis praeterea, quibus ad vtendum Caena Domini saepiuscule inuitamur, commendanda merito est Lutheri Catech. Mai. a p. 551. vsque ad p. 569. Alioquin peccantes proaereticae, nec quidquam de correctione atque emendatione animi coritantes a sacro hoc epulo arcendos tam diu censemus, donec indubia verae poenitentiae indicia penes eos licuerit obseruare. *Nulli enim* (inquit A. C. p. 24. lin. 6.) *admittuntur, nisi prius explorati.*

#### CONCENSVS ORTHODOXORVM.

Libb. Symbb. A. C. Art. IX. & X. p. 12. it XIII. p. 13. Apol. A. C. p. 156. & p. 200. 267. seqq. Art. Smalc. p. 329. 330. Catech. I. c. &c. B. Chemnitius in LL. Th. P. III. Idem in Tractatu de Fundd. sanae. Doctr. Coen. D. &c. D. Breithaupt Instit. Theol. L. IV. §. III. p. 465 seqq. Id. Thes. Cred. & Agend. Lib. IV. c. II. Th. II. p. 234. seqq.

#### APHORISMVS XXVII.

*De Ecclesia.*

*Matth. 16,18,19. Marc. 15,16. Rom. 8,29. 1.Pet. 3,4. Act. 1,8. 2.Thes. 2,13. seqq.*

Hisce mediis colligit sibi Deus Ecclesiam, quae visibilis, coetus est hominum per Verbum & Sacramenta, mediante Ministerio, e mundo profano, vocatus, vera & vnanimi diuinae veritatis professione, & Sacramentorum administratione legitima, conspicuus. Hunc Concilia, ad normam Verbi Diuini iuste instituta repraesentant. Eadem Ecclesia, prout inuisibilis spectatur, est Corpus Christi mysticum, e mundo hypocritico, per veram fidem ad communionem Filii selectum, adeoque turbae promiscuae incognitum, ex Capite suo Christo, vitam accipiens & dona spiritualia. Idem hic coetus, diuerse ita spectatus, vnus, sanctus, catholicus est, ac licet deficiibilis, manebit tamen, sed durante militia, inconcussus, ad consummationem vsque saeculi,

adserendus tandem triumpho aeternum duraturo, illa sui parte, quae Christum digne & finaliter amplexa fuerit. opponitur eidem regnum Antichristi visibile & inuisibile.

*Concedimus, quod hypocrite & mali in hac vita admixti sint Ecclesiae, secundum externam societatem signorum Ecclesiae, hoc est, Verbi professionis & sacramentorum, praesertim si non sint excommunicati; sed vero illi, in quibus NIHIL AGIT CHRISTVS, non sunt MEMBRA CHRISTI, igitur neque Ecclesiae.* Apol. A. C. p. 144. l. 22. p. 145. l. 145. i. 9. *Certe enim Ecclesia, non est tantum societas externarum rerum ac rituum, sicut alie politiae; sed principaliter est SOCIETAS FIDEI ET SPIRITVS S. IN CORDIBVS.* Ibid. p. 144. l. a sin. 3. lege & seqq. quae demum spiritualis societas fidei, communionem veram Spiritus constituit, vt quibus fidelium certus esse queat, quidquid vlli inter fratres a Deo datum est, id suo etiam bono datum; quidquid vlli promissum, id & sibi promissum esse; omniumque orationes pro se quoque fundi: quae communio obligat eos vicissim, vt omnia bona malaue credant communia, aliis compatiantur, alios iuuent, diligant, pro aliis orent. 1. Cor. XII. 18. seqq. Rom. XII. 4. 5. 6. Eph. IV. 15. VI. 18. Lutherus Tom. I. Ien. p. 356. Contra ea impii, ab ista Spiritus communionem alienssimi, hoc tanto, tamque dulci solatio destituuntur, & si plagis a deo caedantur, (crux enim vera piorum est) fuas, neque aliorum esse, inter prauae angore conscientiae, misere ingemiscunt. Ps. XXXII. 10. Quis ergo non malit, Regni Dei, quod est iustitia, Pax & Gaudium in Spiritu S. fieri cuius, Rom. XIV. 17. Hebr. XII. 18-21. seqq. XIII. 13. 14. seqq. quam sine Christo ab alienatus esse a politia Israelis? Eph. II. 12. 13. seqq.